MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 13 de dezembrode 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 897/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atencigsanente,
NS 13044/2023

Araraquara, 13 de Dezembro de 2023

À Chefia de Gabinete,

Em resposta ao requerimento 897/2023 sobre aplicação
da Lei Municipal 8.743, de 30 de junho de 2016 informamos os itens:

01 - Como a Prefeitura está fiscalizando as empresas concessionárias quanto à retirada de

fios inutilizados e/ou pendente nos postes? Qual setor e quantos fiscais estão disponíveis
para tal função?
A fiscalização é realizada mediante denúncias ou durante transcurso do trecho de cada

fiscal. A fiscalização atualmente é atribuição da Gerencia de Fiscalização de Serviços

Públicos/Coordenadoria Executiva de Serviços Públicos desta Secretaria com 04 fiscais em
seu quadro de funcionários.

02 - Quantas multas foram aplicadas nos anos de 2022 e 2023 até a presente data em

decorrência da Lei Lei Municipal 8.743/2016 e qual o valor total arrecadado?
Multas de fios referente à 2022 - 1.217; Multas de fios referente à 2023 - 645. Quanto a

arrecadação sugiro remessa ao setor para manifestação.

03 - Quais são as 3 (três) empresas concessionárias que receberam mais multas nos anos

de 2022 e 2023 até a presente data em decorrênciada Lei 8743/2016 e quantas multas
cada uma recebeu?

Desde 2021, considerando a Lei Nº 10.249 de 1º de Julho de 2021 que alterou a Lei

8.743/2016, a única empresa a ser fiscalizada e/ou notificada é a CPFL. Multas
relacionadas na resposta anterior.

05 - Há algum plano de ação para melhorara fiscalização e garantir a retirada de fios
inutilizados nos postes? Quantas pessoas são responsáveis por autuar e fiscalizar tais
situações?
No que diz respeito a fiscalização as ações são direcionadasconforme a necessidadede

cada setor, em caso de necessidade extrema mutirões podem ser realizados. Atualmente o

quadro de funcionários conta com 04 fiscais para verificar todas as infrações pertinentes a

pasta, não exclusivamente infrações sobre fios.

06 - Como a população pode contribuirna identificação e notificação de fios inutilizados
nos postes? Qual telefone, email e whatsapp que podem ser utilizados para reportar tais
situações e contribuirpra que este executivo fiscalize da melhor forma essas situação?

As denúncias podem ser registradas atreves da Ouvidoria Municipal, protocolo on-
line: https://araraquara.1doc.com.br/atendimentoou nos postos de atendimento
presencias (Paço Municipal e Sub-Prefeituras).

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/6DF5-E378-F2CF-E0E8einformeocódigo6DF5-E378-F2CF-E0E8

Assinadopor1pessoa:SERGIOJOSEPELICOLLA
Rua São Bento, 840 - Centro | Araraquara-SP/ CEP: 14.801-901

Contato: (16) 3301-5180 | E-mail: secobrasQararaquara.sp.gov.br Õ

  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOSE PÚBLICOS
07 - Quais são as normas técnicas aplicáveis e como elas estão sendo comunicadas às

empresas concessionárias?
Regras determinadasna Lei 10.249 de 1º de Julho de 2021.

08 - Existem ações educativas junto às empresas concessionárias sobre a importância da

manutenção da infraestrutura de postes?

Não há, entretanto, estamos a disposição caso haja outras dúvidas além das já esclarecidas

previamente durante as diversas reuniões realizadas entre a ConcessionáriaCPFL e o

Município, desde a alteração da Lei 8.743/2016.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

SÉRGIO JOSÉ PELÍCOLLA
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.doc.com.br/verificacao/6DF5-E378-F2CF-E0E8einformeocódigo6DF5-E378-F2CF-E0EB

Assinadopor1pessoa:SERGIOJOSEPELICOLLA
Rua São Bento, 840 -- Centro | Araraquara-SP/ CEP: 14,801-901

Contato: (16) 3301-5180 | E-mail: secobrasOWararaquara.sp.gov.br E